ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

АНДРОПОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июня 2016 года

№5/42
с. Курсавка
Об утверждении перечня документов, представляемых в территориальную избирательную комиссию Андроповского района для уведомления о выдвижении кандидата
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 12.06.2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 15 Закона Ставропольского края от 26.06.2008 г. №37-кз «О некоторых вопросах проведения выборов в органы местного самоуправления в Ставропольском крае», территориальная избирательная комиссия Андроповского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень документов, предоставляемых кандидатом в территориальную избирательную комиссию Андроповского района для уведомления о выдвижении:

1.1. Заявление кандидата в письменной форме о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата или с замещением иной выборной должности (образец согласно приложению 1).

Порядок составления заявления:

1) заявление оформляется рукописным способом либо в машинописном виде;

2) подпись кандидата и дата ставятся собственноручно;

3) в заявлении указываются фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, идентификационный номер налогоплательщика (при наличии), гражданство, сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о квалификации, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий). Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, в заявлении должны быть указаны сведения об этом и наименование соответствующего представительного органа. Кандидат вправе указать в заявлении свою принадлежность к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, и свой статус в этой политической партии, этом общественном объединении при условии представления вместе с заявлением документа, подтверждающего указанные сведения и подписанного уполномоченным лицом политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения политической партии, иного общественного объединения;

4) Если у кандидата имелась или имеется судимость, в заявлении, предусмотренном пунктом 1.1 настоящего постановления, указываются сведения о судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости.
1.2. Вместе с заявлением в избирательную комиссию должны быть предоставлены сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах. Указанные сведения предоставляются по форме согласно приложению 1 к Федеральному закону №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон).
1.3. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина.

Перечень документов, заменяющих паспорт гражданина, указан в пункте 16 статьи 2 Федерального закона.

1.4. Копии документов, подтверждающих указанные в заявлении о согласии баллотироваться сведения об образовании, ученой степени (диплома, аттестата, свидетельства о присвоении данных ученых званий).

1.5. Копия документа, подтверждающего указанные в заявлении сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности (роде занятий).

Документами, подтверждающими указанные в заявлении сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности (роде занятий) являются:

для кандидатов, имеющих основное место работы или службы - копия трудовой книжки либо справка с основного места работы;

при отсутствии основного места работы или службы - копии документов, подтверждающих сведения о роде занятий, то есть о деятельности кандидата, приносящей ему доход;

для неработающего кандидата: пенсионера - пенсионное удостоверение, безработного - справка из центра занятости, учащегося - справка из учебного заведения, временно неработающего - копия трудовой книжки или документ об окончании учебного заведения (для лиц, которые не приступали к трудовой деятельности), домохозяйки (домохозяина) - соответствующее личное заявление с указанием этого статуса).

1.6. Документ, подтверждающий указанные кандидатом в заявлении сведения о принадлежности к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, и его статус в этой политической партии, этом общественном объединении сведения (образец согласно приложению 2).

Кандидат вправе указать в заявлении свою принадлежность к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению и свой статус в этой политической партии, этом общественном объединении при условии представления вместе с заявлением данного документа.
Данный документ официально заверяется постоянно действующим руководящим органом политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным на то уставом политической партии, иного общественного объединения постоянно действующим руководящим органом структурного подразделения политической партии, иного общественного объединения.

Данные о том, что кандидат является сторонником политической партии, не могут быть указаны в бюллетене для голосования, информационном плакате и иных документах соответствующей избирательной комиссии, содержащих сведения о кандидате, так как сторонники партии не являются ее членами. Следовательно, говорить о принадлежности к партии беспартийного, по сути, лица оснований не имеется.

1.7. Копия документа, подтверждающего указанные в заявлении сведения о том, что кандидат является депутатом.

Представляется в том случае, если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.

1.8. ИНН

1.9.Первый финансовый отчет (в случае открытия специального избирательного счета).

1.10. Подписные листы.
1.11. Протокол об итогах сбора подписей.
1.12.Сведения об открытии специального избирательного счета (в случае открытия специального избирательного счета).

1.13. Копии соответствующих документов о смене фамилии или имени, или отчества, в случае если кандидат менял фамилию или имя, или отчество.
Председатель

                           Т.Н. Щербакова

Секретарь

                           А.Н. Кристова
Приложение 1
к постановлению территориальной

избирательной комиссии

Андроповского района

от 24 июня 2016 года №5/42
 (Рекомендуемая форма)
Ставропольский край

	В территориальную избирательную комиссию Андроповского района
от ______________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

выдвинутого __________________________

                             (наименование

_______________________________

избирательного объединения)
___________________________________________/
в порядке самовыдвижения

Заявление

Даю согласие баллотироваться кандидатом на должность

.

(наименование должности: для кандидата в депутаты, включая наименование законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации, представительного органа муниципального образования)

В случае избрания обязуюсь в пятидневный срок со дня извещения меня об избрании представить в территориальную избирательную комиссию Андроповского района копию приказа (иного документа) об освобождении от обязанностей, несовместимых со статусом ____________________________________

____________________________________________________________________________________________,

(наименование должности)

либо копию документа, удостоверяющего, что мною подано заявление об освобождении от таких обязанностей.

Подтверждаю, что я не давал согласия другому избирательному объединению на выдвижение меня кандидатом на должность

_________________________________________________________________.

(наименование должности: для кандидата в депутаты, включая наименование законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации, представительного органа муниципального образования)

О себе сообщаю следующие сведения:

дата рождения – ___  ________  ____ года, место рождения – _____________,

                                                    (день)            (месяц)              (год)                                                                       (указывается место рождения
                                                                                                                                                                              согласно паспорту или документу,
                                                                                                                                                                             заменяющему паспорт гражданина
                                                                                                                                                                                             Российской Федерации)

адрес места жительства – ____________________________________________
(наименование субъекта Российской Федерации,

____________________________________________________________________________________________,
район, город, иной населенный пункт, улица, номер дома, корпуса и квартиры)
вид документа – ____________________________________________________________

(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации)

данные документа, удостоверяющего личность – _______________________
(серия, номер паспорта или документа,
заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации)

выдан – ___________________________________________________________

(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина
Российской Федерации)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________,
	ИНН –

	гражданство –

	,

	               (идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)

профессиональное образование – ____________________________________________

(сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о квалификации)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________,

__________________________________________________________________

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – _____________________________________________________________________________
(основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________,

__________________________________________________________________

сведения об исполнении обязанностей депутата на непостоянной основе и наименование соответствующего представительного органа, депутатом которого является кандидат)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________,

__________________________________________________________________

 (сведения о судимости кандидата, в случае, если у кандидата имелась или имеется судимость; если судимость снята или погашена, также сведения о дате снятия или погашения судимости)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________,

__________________________________________________________________

 (принадлежность к политической партии либо не более чем к одному общественному объединению,

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________,

__________________________________________________________________

статус в данной политической партии, данном общественном объединении)

____________________________________________________________________________________________________________________________________.

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, подпись)
_______________________

(дата)

Примечания.

1. Заявление оформляется в рукописном или машинописном виде на бумажном носителе. При этом фамилия, имя, отчество, подпись кандидата и дата ставятся собственноручно.

2. Принадлежность кандидата к политической партии либо иному общественному объединению и статус в данной политической партии, общественном объединении указываются по желанию кандидата.

3. Данные о месте рождения и об адресе места жительства указываются в соответствии с паспортом или документом, заменяющим паспорт гражданина Российской Федерации. При этом адрес места жительства должен включать в себя наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса и квартиры в соответствии с подпунктом 5 статьи 2 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

4. В строке «вид документа» указывается паспорт или один из документов, заменяющих паспорт гражданина Российской Федерации в соответствии с подпунктом 16 статьи 2 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

5. Сведения о судимости приводятся с указанием номера (номеров) и наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден кандидат, а также статьи (статей) Уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации (подпункт 58 статьи 2 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»).

Приложение 2
к постановлению территориальной

избирательной комиссии

Андроповского района

от 24 июня 2016 года №5/42
(Рекомендуемая форма)

СПРАВКА

о принадлежности кандидата в депутаты _____________________________________________________________

(наименование представительного органа муниципального образования)

(или  кандидата на должность _______________________________________

(наименование выборного должностного лица местного самоуправления)

к политической партии (иному общественному объединению) __________________________________________________________________

(наименование политической партии, иного общественного объединения)

Настоящая справка дана _______________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

о том, что он действительно является _______________________________________

(принадлежность и  статус кандидата

_____________________________________________________________________________.

в политической партии, ином общественном объединении)

_____________________________________________________________________________

(наименование политической партии, иного общественного объединения)

зарегистрирована(о) «____» ______________ ______ года в _____________________

(число)                      (месяц)                  (год)

_____________________________________________________________________________

(наименование органа, зарегистрировавшего политическую партию, иное общественное объединение)

	Руководитель

постоянно действующего руководящего органа политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченного на то уставом политической партии, иного общественного объединения постоянно действующего руководящего органа структурного подразделения политической партии, иного общественного объединения

МП
	        ________________________________

(подпись, ФИО)

«____» _______________ 20__ года